Excelentíssimo Senhor
MOACIR GREGOLIN

Câmara Munlclpal do Pato Branco

CÂMARA MUNICIPAL DE 1111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 456/2020

Data: 04/0312020 - Horário: 08:33
Loglslatlvo - REQ 28612020

Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - PSC

Presidente da Câmara de Vereadores de Pato Branco - Paraná.

REQUERIMENTO Nº 286/2020

Requer ao Senador Senhor Flávio Arns, para que viabilize
recursos através de Emenda Parlamentar para edificação de
uma Mini Arena no Bairro Bela Vista.

O vereador Rodrigo José Correia - PSC, no uso de suas atribuições legais
e regimentais , requer seja oficiado ao Senador Senhor Flávio Arns (Senado Federal -
Praça dos Três Poderes - Brasília DF - CEP 70165-900), solicitando que o mesmo viabilize
recursos por meio de Emenda Parlamentar para edificação de uma Mini Arena no Bairro
Bela Vista.

A Constituição da República de 1988, disciplina em seu artigo 217, que o
Estado deve fomentar as práticas esportivas formais e não-formais, como direito de cada
um, tal preocupação da Carta Magna se dá devido a importância do esporte para o
desenvolvimento social e educacional de crianças e adolescentes, bem como na prática do
lazer.

Diante da importância que o esporte exerce na vida dos cidadãos e sabendo
das demandas existentes no Bairro Bela Vista, friso a importância na disponibilização de
verba por meio de Emenda Parlamentar, para edificação deste importante espaço de
lazer, o qual proporcionará a toda comunidade um ambiente adequado tanto para a prática
de esportes, como para o convívio social entre as famílias , contribuindo dessa maneira na
melhoria da qualidade de vida dos munícipes que residem tanto no Bairro Bela Vista como
nas proximidades e que utilizarão este espaço.

Neste termo, pede deferimento.
Pato Branc de março de 2020.

í(QdiuJX) (_QJ-v~
Rodrigo J~sé Correia

Vereador - PSC

~
,\e ~to t\mt\CO

Càrn~ra. Mur A polatZO
carlinhO ' ~fa.Oi

\Jefe3dot·

~Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Paraná ~J.W~~
'~ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 ~:~~~~ ·= ~i-li:.=- ,J

181http://www.patobranco.pr.leg.br/ ve readorrodrigo@patobranco.pr.leg.br (~)\ ' ~,~,